政协广州市委员会办公厅文件
穗协办 〔２０２３〕２号

关于深入推进 “百姓提案” 工作的通知

十四届市政协委员,市各民主党派、有关人民团体,市政协各专

门委员会,各区政协,各提案承办单位:

“百姓提案”工作是十四届市政协在中共广州市委坚强领导

下积极探索的重大创举,现已推出微信小程序,陆续收集到很多

群众建议,开局良好.为合大家之力一起做好该项工作,现就有

关问题通知如下:

一、广大市政协委员要广泛联系和动员各界群众积极参与

“百姓提案”工作,善用群众智慧启发思维,联合群众展开调查

研究,邀请群众参与 “百姓提案”工作全过程,善于利用此契

机,力争每位委员每年发动、引导群众通过 “百姓提案”微信小

—１—

程序提交不少于１件 “百姓提案”,或者与群众联合提交１件政

协提案.

二、支持和鼓励市各民主党派和有关人民团体主动参与 “百

姓提案”,充分发挥界别优势、平台优势、组织优势,不断延伸

工作触角,发动本党派团体成员积极提交 “百姓提案”;提倡每

个单位能每年培育打造至少１件具有前瞻性、全局性的 “百姓提

案”.

三、各区政协要参照市政协做法组织开展本区的 “百姓提

案”工作,建立组织架构,制订工作方案,明确推进计划,发动

区政协委员和参加单位积极提交 “百姓提案”,形成生动活泼的

基层实践;进一步畅通上下联动的工作机制,每个区政协每年培

育打造至少１件突出区域特色、建议切实可行的 “百姓提案”.

四、市政协各专门委员会要认真逐一研究 “百姓提案”处理

意见,对其中质量较高、具体可行的进行深化培育,争取形成政

协提案、社情民意或其他协商议政成果并积极督促办理;广泛发

动政协委员、特聘研究员、顾问队伍和热心群众,采用专题调

研、协商座谈、实地考察、上门走访等方式,与市各民主党派、

有关人民团体、各区政协、有关职能部门联动履职,抓实办理成

果形成闭环,适时总结经验进行宣传推广和阶段性展示.每个专

门委员会每年打造不少于２个 “百姓提案”精品.各专门委员会

对口联系的市政协副秘书长要将 “百姓提案”工作作为重要抓

手,积极协调、帮助推进,调动各方面的力量投入该项工作.

—２—

　送:主席会议成员、党组成员,机关党组成员、副秘书长,
各专门委员会领导,机关二级巡视员、市管一级调研员;
市委办公厅,市政府办公厅,驻市政协机关纪检监察组、
机关各处室及所属事业单位.

　广州市政协办公厅 ２０２３年７月１９日印发

—４—